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Styret i 2023 
Styret for Melhus Historielag har bestått av følgende medlemmer: 
Ronald Nygård, fungerende leder 
Ola Huke, styremedlem 
Gunn Inger Løvseth, Sekretær/styremedlem  
Eivind Bakk, Kasserer/styremedlem  
Jan Steinar Rønning, styremedlem 
Varamedlemmer: 
Rita Bollingmo, Arild Blekesaune, Kjell Tore Vikvald 
 

 
 
Lederen velges for 1 år. Styremedlemmene velges for 2 år. Varamedlemmene velges for 1 år. 
 
Valgkomité: 
Erling Bøhle 
Kirsten Øyås Berg 
Per Havdal. 
  



 
Styret har to undergrupper: Redaksjonskomité Melhusbyggen og Utstillingskomité.  
Styret har i styremøter utarbeidet skriftlige retningslinjer for begge komitéene.  

Redaksjonskomité Melhusbyggen:  
Jan Steinar Rønning, Redaktør 
Signy R. Overbye 
Ronald Nygård 
Olav Harald Langås 
Erling Bøhle. 
 
Melhusbyggen er historielagets årsskrift. I helgene før jul stiller 
medlemmer av historielaget seg opp på flere butikker rundt i kommunen 
og selger årsskriftet.  
 

 
 

 
Utstillingskomite:  
Dag Melbye 
Trond Heggem 
Håkon Disington  
Ronald Nygård 
 
I en monter i foajeen på Melhus Rådhus har historielaget 3 – 4 
utstillinger i året med forskjellige tema. 
 
 
 

Medlemstallet er 335 pr. 31.12.2023, mot 328 pr. 31.12.2022. 
Av disse er ca. halvparten par-medlemskap. Det betyr at laget har omtrent 485 fullverdige 
medlemmer med stemmerett.  
Styremøter: 
Det har i løpet av 2023 vært avholdt 7 styremøter  
Sakene som har vært behandlet er mellom anna: Planlegging av årets aktiviteter, Arbeid med 
Årsmøtet, Revidering av lagets vedtekter, Høring om aktivitetspark på Monstuflata og organisering 
av salg av Melhusbyggen m.fl.  
 
Alle arrangementene har vært gratis for medlemmene, unntatt bussturen som er til selvkost.  
  



 

Bjarne Sommersel  
har gjort en betydelig innsats som leder 
av Melhus Historielag og ble behørig 
takket for innsatsen gjennom 6 år. 

 
 
 
 

Aktiviteter, turer og møter i 2023. 
 
Årsmøte i kommunestyresalen Melhus Rådhus, onsdag 15. mars 2023. 
 
Årsmøtet ble gjennomført med behandling av vanlige årsmøtesaker:  
Årsmelding og revidert Regnskap for 2022, samt foreløpig Aktivitetsplan for 2023, ble utlevert og 
godkjent. Kontingenten ble uendret, men Vedtektene ble vedtatt revidert med noen små endringer.  
Torbjørn Tranmæl la fram Valgkomiteens forslag, og resultatet ble som foreslått: 
Bjarne Sommersel tok ikke gjenvalg som leder, og valgkomiteen hadde ikke lyktes med å finne noen 
som var villig til å ta ledervervet, så styret har følgende medlemmer:  
Ronald Nygård-fungerende leder, Ola Huke, Gunn Inger Løvseth, Eivind Bakk og Jan Steinar 
Rønning. 
Varamedlemmer ble Rita Bollingmo, Arild Blekesaune og Kjell Tore Vikvald. 

Etter årsmøtesakene var det servering og hyggelig samvær, og med program: 
Oddbjørn Sandvik er privat samler av antikk, 
tegneserier, mynter, reklame, bøker og postkort. 
Det var stort engasjement med spørsmål og 
kommentarer fra møtedeltakerne da han viste et utvalg 
av sin store samling av postkort fra Melhus. 
Postkortene viste kjente plasser i ulike tidsepoker fra 
hele 1900-tallet og fram til våre dager. I historielagets 
monter i rådhusfoajeen er en del av samlingen utstilt 
en måned fram til slutten av april. 
 

Geologi og arkeologi på Skjerdingstad/Kvål, tirsdag 9. mai. 
 
Denne kvelden ble benyttet til å gjøre oss kjent med geologi og arkeologi på Skjerdingstad/Kvål. 
Turen samlet 18 historieinteresserte, men noen valgte å hoppe av i det etter hvert sure været. 
Interessen var stor blant de frammøtte og det som var planlagt til ca. to timer ble til over tre timer. 
Vi startet ved konglomeratsteinen på Skjerdingstad der Torgeir Gunleiksrud orienterte om steinens 
historie. Denne bergarten, som består av eldre boller sammenkittet for 440 mill. år siden, ble revet 
løs fra berget et sted oppe i Horg. Den ble fraktet innefrosset i is ned til Skjerdingstad for ca. 12000 



år siden. Der løsnet den fra isen og falt ned på daværende sjøbunn. Gjennom flere år på sjøbunnen 
ble den etter hvert omhyllet med leire. Dette skjedde på en tid da havet sto opp mot 175 m høyere 
enn i dag. Etter hvert som landet hevet seg etter den siste istiden, kom havbunnen med steinen 
opp på det nivået den ble funnet (38 m.o.h.) ved Vegvesenets utbygging av ny E6 i 2004.  For 
Vegvesenet var dette en 50 tonn tung gråstein som var til hinder for vegbygginga og de ville 
sprenge den. Takket være Ola Storhaugen ble steinen tatt vare på, flyttet opp fra veg-gropa, og 
ligger nå godt synlig mellom dagens E6 og jernbanen for bygdas befolkning og tilreisende. 

 Turen gikk videre til Kvål gamle kisgruve. Her orienterte Erling Bøhle om 
utbygging av vann-forsyning til et fryseri på Kvål midt under krigen, og om 
gruvehistoria øst for Kvål. Erling har samlet mye kunnskap om gruvene, og da 
spesielt om Flåløkken gruve som ligger noe lengre øst. Her har det vært tatt ut 
kobberholdig kis på slutten av 1800-tallet og sporadisk frem til ca. 1920. Far til 
Erling var aktiv i letearbeidet senere frem mot 1950. Ved Kvål gruve har det 
vært sporadisk gruvedrift i samme periode som ved Flåløkken gruve. I dag er 
noe av sporene fjernet, men det står igjen en synk som minner oss om tidligere 
tiders jakt på rikdom. Jan Steinar Rønning orienterte om hvorfor det finnes 
denne type mineraliseringer i Vassfjellet, og kunne glede tilhørerne med at det 
kommer en større artikkel om gruvedrift i Vassfjellet i årets utgave av 
Melhusbyggen.  

Turen ble avsluttet oppe på Skjerdingstadmoen 
der vår egen arkeolog Kjell Andre Brevik 
orienterte om spor etter mennesker på platået i 
sen steinalder / tidlig bronsealder (2000 – 1500 
år f.Kr.). Av spesiell interesse var selvsagt den 
ca. 5 m2 store steinen som også hadde kommet 
fra Horg med isen. Denne er full av bergkunst 
og virkelig en severdighet, som kanskje ikke er 
så kjent for Melhusbyggene. Steinen tildekkes 
om vinteren, men er nå på sommeren avdekt og 
kan studeres. 

Kveldsvandring i pilegrimsleden på Øysand, mandag 12. juni. 
 

25 medlemmer møttes til kveldsvandring i pilegrimsleden på Øysand 
den 12. juni.  
Vi startet ferden kl. 18 langs den ca.  2,5 km lange leden fra Øysand 
camping ned til Gaulosen i et flott sommervær. Første stopp var ved 
informasjonstavla hvor Torgeir Gunleiksrud startet sin orientering.  
Etter å ha passert naustområdet tok vi avstikkeren til fugletårnet 
«Øymælen» som ligger i ett av Norges største fuglereservat Gaulosen 
naturreservat. Ornitolog Eirik Spets fortalte om de ca. 200 
artsobservasjonene som er registrert her. Det er foretatt 2 førstefunn 
av sjeldne fugler i Norge i området.  Det finnes 23 forskjellige arter 



ender og 11 måsearter. Spets skapte stort engasjement og 
svarte på mange spørsmål fra oss mens vi koste oss med 
medbrakt kaffe. Deretter overtok Torgeir G. igjen og viste oss 
kart over de forskjellige pilegrimsledene – og de var mange! 
Han tok oss med på en spennende reise bakover i tid til hellige 
Olavs død og starten på vandringene til Nidarosdomen og 
betydningen det har for Trondheim. Svært interessant! 
Vandringen fortsatte gjennom den vernede tindvedskogen og ut 
til Gaulosen og stedet «Rosenlund». Her får pilgrimene båtskyss 
over til Sundet Gård og tilbud om kost og losji før den siste 

vandringen inn til målet – Nidarosdomen.  
Nok en gang takk til Torgeir som delte sin kunnskap og sitt engasjement med oss. 

Omvisning ved utgravningsfeltet ved Bøndernes Hus i Melhus, mandag 19. juni. 
 

19. juni 2023 fikk Melhus Historielag omvisning ved 
utgravningsfeltet ved Bøndernes Hus i Melhus.  
Feltleder Mats Aspvik orienterte om resultatet av de 
arkeologiske utgravningene, hvor man fant tydelige 
merker etter arkeologiske strukturer som 
kokegroper til matlaging og stolpehull etter langhus. 
Men ingen gjenstansfunn. I dette området på 
vestsiden av gamle Gimse bru, på elveterrassen som 
strekker seg fra der Bøndernes Hus lå, forbi barne- 
og ungdomsskolen på Gimse og videre til 
parkeringsplassen ved Melhus videregående skole, 

er det tidligere gjort en rekke spennende funn, som bl.a. en kvinnegrav fra slutten av 300-tallet som 
inneholdt 4 fingerringer av gull og et kostbart, romersk glassbeger.  
Like ved Bøndenes Hus er det tidligere også funnet en gravkiste av grønnskiferstein og en branngrav 
fra eldre jernalder som inneholdt beinnåler, deler av en beinkam, skår av leirkar og dyretenner. På 
parkeringsplassen ved Melhus videregående skole er det funnet flere kokegroper, i tillegg til 
stolpehull etter hus. På elveterrassen ovenfor finner vi den gamle høvdinggården til Einar 
Tambarskjelve. Her er det funnet et tveegget sverd og restene av en treslire, en øks fra vikingtid og 
flere gravhauger. 

Heldags busstur til Granasjøen, Oppdalsmuseet, Gravfeltet Vang, Oppdal og 
Gammeltunet Hanshus, Soknedal. Lørdag 19. august 2023 

Turen gikk i strålende vær med 46 deltakere. Sølvi og Morten 
Gunnes var guider på turen gjennom Rennebu. Morten fortalte om 
Rennebu i dag, krydret med barndomsminner. Han redegjorde også 
for kraftutbyggingen i Orklavassdraget og spesielt om demningen i 
Granasjøen. Sølvi orienterte om utvikling av Nerskogssamfunnet, 
bureisingen og Veiutbyggingen på Nerskogen på 1930-tallet der 



presten Ola Røkke var initiativtaker og pådriver. Han ble 
senere sogneprest i Melhus. Vi stanset ved Nerskogen 
kapell som var åpnet slik at vi kunne gå inn.  

Etter dette gikk turen til Oppdalsmuseet hvor vi fikk lunsj 
og omvisning av Kjell Haugland, tidligere leder av Oppdal 
Historielag. Bygninger med inventar fra de siste 300 årene 
er samlet der og forteller mye om Oppdal og oppdalingene. 
Museet vil snart få et interessant tilskudd om 
skiferhistorien. 

Videre gikk turen til Gravfeltet Vang. Kjell Haugland 
orienterte om gravfeltet som er Norges største gravfelt fra 
jernalderen med rundt 900 gravhauger.   

Siste stopp var Gammeltunet Hanshus i Soknedal. Gården er 
fredet kulturminne bestående av åtte gamle 
tømmerbygninger med en helt spesiell atmosfære. Her 
spiste vi middag og fikk omvisning av eierne Marith Stene og 
Arve Grøtte. En innholdsrik dag med fornøyde deltakere! 

Sagavandring som et arrangement under Sagauka,  
Søndag 17. sept. kl. 10:00 – 12:00,  
Gimse/Romol/Sagastien som 5. oktober 1999 ble valgt som 1000 års sted i Melhus Kommune.  

Ideen om å etablere 1000-års steder i kommunene kom fra Kultur-
departementet i forbindelse med overgangen til 
2000-tallet. Målet var å bidra til at anlegg, institusjoner, kulturmiljøer, 
naturområder m.v. av stor historisk, kulturell og miljømessig verdi blir 
tatt vare på og markert på en særskilt måte. 
Gimse/Romol/Sagastien ble valgt av kommunestyret fordi sitat «det 
bør kunne sies at dette området har den største «tyngde» i kommunen 
når det gjelder historiske nedtegnelser og tradisjon, og vil i nasjonal 

sammenheng ha et klart historisk fortrinn knyttet til seg. Bueskytteren i Melhus kommunes våpen 
må også tolkes med tilknytning til dette stedet» 
Melhus Historielag ønsket nå å invitere til Sagavandring i dette området. Vandringen var en rundtur 
på ca. 3 km og startet ved parkeringsplassen ved Melhus videregående skole.  
Historielærer Ronald Nygård startet orienteringen sin umiddelbart, og tilhørerne ble fort satt 
flerfoldige århundrer tilbake i tid. Ved Jarlshola fikk vi høre 
sagaen om Håkon Jarl og om hans endelikt på Romol.  

Vandringen gikk videre opp til gården til tidligere eier 
Asbjørn Gimse, hvor det er det en fantastisk oversikt over 
dalen. Vi fikk her en innføring i områdets geologi ved Jan 
Steinar Rønning som til daglig er ansatt ved Norges 
Geologiske Undersøkelse (NGU).  
Siste stopp på Sagavandringen var ved Tambarskjelve-

https://no.wikipedia.org/wiki/Tusen%C3%A5rssted
https://no.wikipedia.org/wiki/2000-tallet


bautaen på Gimse hvor Ronald entusiastisk fortalte mer om Melhus-høvdingene og spesielt om 
Einar Tambarskjelve og hans makt i ei urolig tid i Norges Historie. 

Sagauka med tema Håndverk, besøk på Vevloftet Sorenskriver- gården, Kvål, 
Tirsdag 19.  sept. kl. 16.30-20.00. 

Som et ledd i Sagaukas tema «Håndverk», inviterte de 15 veverskene på 
Vevloftet i Kvål sentrum til åpent loft. Vevloftet ble starta i 1981.  Initiativtaker 
var da Ingeborg Nideng og Kvål Bondekvinnelag. I alle år siden har skyttelen 
gått på loftet. Nå er alle de fem største rommene fylt med 
19 vever. Faste vevetider er mandager fra kl.11 og tirsdager 
fra kl.16.30. Men haster det med å få vevd ned en vev, 
brukes de andre ukedagene også. Svært hyggelig var det at 
35-40 besøkende kom opp trappa til vevloftet denne 
kvelden. Interessen for teknikker, mønster og garn var stor 

hos de besøkende. Alle vevene var satt opp. Det blir vevd store og små duker, 
løpere og brikker i de vakreste farger. I mattevevene ble det vevd matter med 
fint mønster. 

En av vevene er satt opp for å veve et spesielt stoff. Det ble funnet en 
tøyrest i Osebergskipet. Dette ble det laget et mønster av. Mønsteret 
ble trykket i «Norsk Husflid» og Anne Synnøve Myhr kopierte det og 
har satt opp veven. Veverne ønsker å lage bruksting, trolig blir stoffet 
brukt til brødposer og pen-håndklær. Langbordet i pauserommet var 
fylt med hjembakst og kaffe. Det er lett å komme i prat når man har en 
stor felles interesse. Takk til Veverskene i Sorenskrivergården for en 
flott utstilling med god omvisning og sosialt samvær! 

Vandring i gamle Hovin sentrum, onsdag 11. oktober kl. 17:00.  
 
Over 20 personer møtte opp på en fin, men kald høstkveld. 

Ivar Skjærvold startet sin historiske vandring ved jernbane-
stasjonen, for det var på grunn av jernbanen at Hovin ble et 
knutepunkt i Horg etter at Trondheim – Størenbanen ble 
åpnet i 1864. Før banen åpnet var det kun hestetransport inn 
til Trondheim, men i årene etter anleggsarbeidet ble Hovin 
senter for transport til og fra et stort omland som 
Tømmesdalen, Hølonda og også Lundamos vestside.     
Den staselige, gamle 

stasjonsbygningen står der fortsatt, og merket fra flommen i 1940 
står høyt oppe på bygningen. Ved utbyggingen av jernbanen var 
det utsprengning av fjell for å legge traséen både ved Gaulfossen 
og sør for Hovin. Under anleggsarbeidet ble det klart at det var god 
sandstein-kvalitet like ved stasjonen, og her ble tatt ut mye stein til 
perronger, støtningsmurer, elveforbygninger etc. Ivar Skjærvold er 
kunnskapsrik om Hovins historie og tok deltakerne med til dette 



steinbruddet hvor han fortalte at jernbanen drev Hovin Steinbrudd i ca. 100 år. Fordi dette lå like 
ved jernbanen, var det ideelt for uttak og transport herfra. Hovin-stein ble benyttet av jernbanen, 
men også i Nidarosdomen og ved byggingen av Melhus kirke i 1890 – 91. 

Jernbanen medførte at Hovin utviklet seg til et aktivt handels- og nærings-sted. Det ble mange 
butikker, kafeer, pølsemakeri, bakerier, meieri, blikkenslager, urmaker og mer til.  
Hovind Handelsforening ble stiftet i 1880, og holdt til i forskjellige hus med nybygg i 1920 og 
kjempebygget fra 1937 som fortsatt står, men handelen sluttet her i 1973. Det var betydelig 

sagbruksdrift i området, med Hovin Dampsag som ble etablert 
i 1902, og står fremdeles, men uten drift. Midttømme A/S var 
en aktiv handelsaktør fra århundreskiftet, som i 1932 også 
bygde sagbruk med høvleri.  Den sydende aktiviteten som 
kom til å prege stedet i nesten 100 år, men utover 1960-tallet 
fikk jernbanen konkurranse av privatbilismen, mange fikk 
arbeid i byen og flyttet. 
Stor takk til Ivar Skjærvold for en interessant vandring.  

Medlemsmøte Trøndertun tirsdag 14. november 2023, 
Kveldens foredrags-tema Geologien i Melhus, Utdeling av Melhusbyggen 2023. 

Årets siste arrangement med utdeling av årsskriftet Melhusbyggen er alltid historielagets mest 
besøkte. Amfisalen på Trøndertun har 120 seter, og denne gang var det helt fullsatt, så de siste som 
kom måtte finne seg ekstrastoler. Kveldens tema ble delt mellom Inger-Lise Solberg og Jan Steinar 

Rønning. Inger-Lise Solberg er forsker og geolog ved NGU (Norges 
Geologiske undersøkelse), og hennes foredrag hadde tittelen «Geologi og 
landskapsutvikling i Melhus etter istida». Inger-Lise fortalte om hvordan 
isbreene eroderte terrenget ved slutten av istiden for 10000 år siden, om 
dalene som ble dypere, om avsetning av løsmasser, og om landet som hevet 
seg opp til 175 meter etter at iskappen forsvant. Vi fikk eksempler på hvor 
den maritime grensen går, og på hvor det har gått store skred i Gauldalen. 
Den største skredgropa er på Gimse etter at elveerosjon utløste et skred for 
ca. 6500 år siden. 

Jan Steinar Rønning, Ronald Nygård,  
Inger-Lise Solberg. Foto Åsmund Snøfugl  

Jan Steinar Rønning er geofysiker og var inntil han ble pensjonist sist sommer også ansatt i NGU. 
Hans foredrag var «Bruken av løsmasser og etterbruk», og han viste 
eksempler på de mange sand- og grus-takene i Melhus, og bedriftene 
som har hatt virksomhet på grunn av de store forekomstene. Søberg 
Sementstøperi var en stor bedrift som ble nedlagt i 2007, men som da 
hadde drevet sin virksomhet i 90 år. Flyfotoer tatt siste 80 år viste tydelig 
hvordan landskapet har endret seg med uttak av sand og grus, og  
hvordan dyrkede områder har blitt redusert ved bolig- og vei-bygging.  



Jan Steinar fortalte om uttak av grunnvarme i Melhus sentrum, og om uttak av grunnvann, spesielt 
om den store grunnvann-forekomsten på Fremo. Dette grunnvannet er det største 
vannforsyningspotensialet i Trøndelag, og har meget god kjemisk og bakteriologisk kvalitet. 

Etter to interessante foredrag gjennomgikk redaktør Jan Steinar Rønning innholdet i årsskriftet 
Melhusbyggen 2023, som i år har øket til 84 sider. Det årlige tidsskriftet er et resultat av stoff som 
blir sendt redaksjonskomiteen fra historieinteresserte medlemmer og andre, i tillegg til stoff og 
bilder fra redaksjonskomitéen som består av Jan Steinar Rønning (redaktør), Signy R. Overbye, 
Ronald Nygård, Olav Harald Langås og Erling Bøhle. Bladet er gratis for alle lagets medlemmer, og 
andre kan fra desember t.o.m. februar kjøpe årsskriftet på Rema Melhus Torg og på alle Coop-

butikkene i kommunen. Alle årganger kan når som helst 
bestilles hos redaktøren på epost jsro@online.no eller sms/tlf 
90861125.  

De 120 som møtte opp på årets medlemsmøte fikk utdelt sitt 
blad i kantina, og koste seg lenge med kaffe, kaker og sosialt 
samvær.  

 
 
Styret takker alle som har deltatt i lagets virksomhet i året som gikk! 
 
 
 
 
Ronald Nygård Ola Huke Gunn Inger Løvseth Eivind Bakk Jan Steinar Rønning 
Rita Bollingmo   Arild Blekesaune Kjell Tore Vikvald 
 


